ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kompenzační cvičení u florbalistek

s využitím stabilometrické plošiny

Compensatory Exercises for Floorball

Players using a Stabilometric Platform

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Johana Fišerová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Milada Luisa Šedivcová

Kladno 2021

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Kompenzační cvičení

u florbalistek s využitím stabilometrické plošiny vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 12.05.2021

……………………….

Johana Fišerová

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat mé vedoucí bakalářské práce Mgr. Miladě Luise

Šedivcové za cenné rady, odborné vedení a zapůjčení technického vybavení,

potřebného k realizaci praktické části.

Dále bych chtěla poděkovat všem probandům za bezproblémovou spolupráci,

ochotu a za jejich čas, který věnovali terapii.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kompenzačním cvičením u florbalistek. Cílem

je vytvořit kompenzační cvičení využívající stabilometrickou plošinu pro první

skupinu a kompenzační terapii s využitím balančních podložek u probandů

druhé skupiny. Dále je porovnána účinnost dvou vybraných fyzioterapeutických

metod. Práce je zpracována formou klinické prospektivní komparativní studie.

Práce je členěna do devíti částí – úvod, cíle práce, výzkumné hypotézy,

přehled současného stavu, metodika, speciální část, výsledky, diskuze a závěr.

V Přehledu současného stavu je nejdříve popsána problematika florbalu. Dále

je pozornost věnována úrazům florbalistů, jejich prevenci a regeneraci.

V poslední části je objasněna distanční kinezioterapie.

Metodologická část se věnuje charakteristice souboru pacientů, zpracováním

dat, vyšetřovacím postupům a vybraným fyzioterapeutickým metodám

využívaných v práci.

Ve Speciální části je popsán průběh celé terapie, která je sestavena na základě

vstupního vyšetření.

V kapitole Výsledky jsou zpracována data ze vstupních a výstupních

vyšetření. Hodnotíme zde i výsledky výzkumných hypotéz, které jsme si

stanovili na začátku. Data jsou prezentována a interpretována pomocí tabulek se

slovním popisem.

V Diskuzi se zabýváme celkovým shrnutím terapie, porovnáváme dosažené

výsledky obou skupin, a zároveň uvádíme srovnání se zahraničními zdroji.

Závěr obsahuje slovní hodnocení a shrnutí průběhu terapií a jejich přínosu.

Klíčová slova

Fyzioterapie; kompenzační cvičení; florbal; stabilometrická plošina; balanční

podložky

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on compensatory exercises of female floorball

players. The aim of the thesis is to model an exercise which is making use of the

stabilometric platform in the first group of individuals, and compensatory

therapy with the use of balance pads in the second group of individuals.

Furthermore, the effectiveness of two selected physiotherapeutic methods is

compared. The bachelor thesis is processed in the form of the clinical prospective

comparative study.

The thesis is divided into nine parts – introduction, the aims of the study,

research hypotheses, overview of current state, methodology, special part,

results, discussion and conclusion.

The Overview of the current situation first describes the issue of floorball.

Furthermore, attention is paid to injuries of floorball players, their prevention

and regeneration. The last part explains distance kinesiotherapy.

The Methodological part is dedicated to the characterisation of a set of

patients, data processing, examination and selected physiotherapeutic methods

used in the work.

In the Experimental part, the process of the therapy which is built upon the

entrance examinations is described.

In the Results, data from input and output examinations are processed. The

results of the hypotheses research which were defined at the beginning are

assessed as well. The data will be presented by using charts with written

descriptions.

In the Discussion, we deal with the overall summary of therapy, compare the

results achieved by both groups, and at the same time present a comparison with

foreign sources.

The Final chapter includes a written evaluation and summary of the course of

the therapy and the benefit of it.

Keywords

Physiotherapy; compensatory exercises; floorball; stabilometric platform;

balance pads
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1 ÚVOD

Florbal je v současné době velmi oblíbený a atraktivní sport. S přibývajícím

počtem nových příznivců ale stoupá i počet zdravotních problémů souvisejících

s tímto sportem.

Jedná se o jednostranně zaměřený sport. Základní poloha florbalového hráče

je v předklonu s úklonem na jednu stranu, rotací pánve a předsunutým držením

hlavy s protrakcí ramen. Tato poloha způsobuje značný nápor na bederní, hrudní

a krční páteř. Tvrdá podlaha a úzká sálová obuv neprospívá chodidlům.

Způsobuje plochonoží, valgózní kotníky a deformity přednoží. Dalším

problémem jsou prudké změny pohybu, které jsou nezdravé pro velké klouby

dolních končetin a jsou také rizikem úrazu. Nejčastěji vznikají výrony kotníků

a úrazy kolen. Z dlouhodobějšího hlediska mohou mít hráči florbalu po skončení

aktivní hry problémy s kolenními, kyčelními klouby a s páteří. Hráči florbalu

mají určité svalové skupiny oslabené, jiné zase zkrácené, vyskytují se u nich

svalové dysbalance. Mají například předsunuté držení hlavy se ztuhlými svaly

šíje, dále mají zkrácené prsní svalstvo a ochablé mezilopatkové svaly.

V neposlední řadě se u nich vyskytuje hyperkyfóza a hyperlordóza, ochablé

břišní a hýžďové svaly a zkrácené hamstringy.

V důsledku těchto potíží je podstatné zaměřit se na správná kompenzační

cvičení. Bohužel se na dostatečnou kompenzaci častokrát zapomíná nebo není

pokládaná za důležitou. Když se ve florbalových klubech nebudou soustředit

jenom na výkon a bude kladen i větší důraz na úsek regenerace, bude zdraví

sportovců na lepší úrovni. Jejich organismus vydrží dlouhodobější sportovní

zátěž a sníží se počet úrazů z přetížení.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je vytvořit kompenzační terapii pro hráčky florbalu

a porovnat účinnost konvenčních a nekonvenčních vybraných

fyzioterapeutických metod.
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3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY

Na základě cíle, který jsme stanovili na začátku, jsme formulovali tyto

výzkumné hypotézy.

H1: Předpokládáme, že dojde ke statisticky významnějšímu zlepšení statické

stability, na základě vyhodnocení zkoušky stoje na jedné noze, u skupiny cvičící

na stabilometrické plošině než u skupiny cvičící na balančních podložkách.

H0: Při stoji na jedné noze dojde ke stejnému zlepšení statistické stability

u obou skupin pacientů.

HA: Při stoji na jedné noze dojde ke statisticky významnějšímu zlepšení

statické stability u skupiny pacientů cvičící na stabilometrické plošině.

H2: Předpokládáme, že se výrazně zlepší dynamická rovnováha, na základě

výsledků diagnostických statokineziogramů, u skupiny cvičící na

stabilometrické plošině než u skupiny cvičící na balančních podložkách.

H0: Na základě diagnostických statokineziogramů dojde ke srovnatelnému

zlepšení dynamické rovnováhy u obou skupin pacientů.

HA: Na základě diagnostických statokineziogramů se výrazně zlepší

dynamická rovnováha u skupiny pacientů cvičící na stabilometrické plošině.

H3: Předpokládáme, že dojde k majoritnímu vylepšení hodnot zátěžové

zkoušky, na základě Quadrant jump testu, u skupiny cvičící na stabilometrické

plošině než u skupiny cvičící na balančních podložkách.

H0: Při Quadrant jump testu dojde k totožnému vylepšení hodnot zátěžové

zkoušky u obou skupin pacientů.

HA: Při Quadrant jump testu dojde k majoritnímu vylepšení hodnot zátěžové

zkoušky u skupiny pacientů cvičící na stabilometrické plošině.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

4.1 Florbal


[…]


Quadrant jump test Počet

Ve směru hodinových ručiček 27

Proti směru hodinových ručiček 24

Subjektivní hodnocení pacientem

Pacientce se cvičení moc líbilo. Udává, že předtím na čočce nikdy necvičila, i když ji

měla doma. Důvodem bylo, že nevěděla, jaké cviky cvičit a jak, aby to bylo správně.

Chválí si, že získala informace a povědomí o svém těle, které předtím neměla.

V budoucnu chce pacientka pokračovat ve cvičení a v pracovat se svým tělem.

104

Příloha GG – Pacient 10

PK, 22 let, žena, držení hole: doleva

• Vstupní vyšetření bylo provedeno dne: 14. 2. 2021

Anamnéza – zbytek anamnézy není podstatný v naší terapii

OA: prodělané běžné dětské nemoci, opakované výrony kotníků, poslední výron

levého kotníku před 2 lety při florbalu, natažené vazy v pravém koleni z běhání – na

měsíc ortéza v lednu 2021, operace nádoru štítné žlázy, musela být odebrána celá žláza

v 21 letech

SpA: florbal – hraje 8 let, soutěžně 1. ligu žen, 2x týdně tréninky, rekreačně – fotbal,

běhání, plavání, regeneruje dnem volna, plaváním, jógou nebo protahováním se

s válcem

Aspekce: ploché nohy, hallux valgus, digitus quintus supraductus, větší levé lýtko, L

subgluteální rýha, SIPS, SIAS a crista výš – sešikmení pánve, rotace pánve doprava,

pupík směřuje doleva, spodní břicho prominuje, hyperkyfóza, posun trupu doprava,

asymetrické thorakobrachiální trojúhelníky, asymetrické držení trupu, scapula alata, L

rameno výš, protrakce ramen, předsunutá hlava, L ucho výš

Trendelenburg-Duchenne – kompenzační úklon

Tabulka 96 – Vstupní vyšetření dynamiky páteře pacienta 10 [vlastní zdroj]

Dynamika páteře Vzdálenost (cm)

Stiborova vzdálenost 8

Čepojevova vzdálenost 1

Thomayerova vzdálenost 15

Tabulka 97 – Vstupní vyšetření zkrácených svalů pacienta 10 [vlastní zdroj]

Vyšetřovaný segment
Stupeň zkrácení

Pravý Levý

M. triceps surae 2 2

Flexory kolenního kloubu 2 2

Flexory kyčelního kloubu 2 2
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Příloha HH – Pacient 10

Tabulka 98 – Vstupní vyšetření svalové síly pacienta 10 [vlastní zdroj]

Vyšetřovaný segment
Stupeň svalové síly

Pravý Levý

Extenze kyčelního kloubu 4 4

Flexe trupu 5

Vstupní vyšetření pohybových stereotypů pacienta 10: abdukce kyčelního

kloubu – patologie – tensorový mechanismus, zkouška kliku – patologie – lordotizace a

kyfotizace v páteři

Vstupní vyšetření aktivace HSS pacienta 10: brániční test – fyziologie, hluboký

dřep – patologie – elevace ramen a předsun hlavy

Tabulka 99 – Vstupní vyšetření ze stabilometrické plošiny pacienta 10 [vlastní zdroj]

Statokineziogram Čas

Dynamická scéna 01:28

Tabulka 100 – Vstupní vyšetření rovnováhy pacienta 10 [vlastní zdroj]

Stoj na jedné noze Dominantní DK Nedominantní DK

S otevřenýma očima (s) 60 47

Se zavřenýma očima (s) 12 29

Y-Balance test Dominantní DK Nedominantní DK

Skóre 93,6 92,0

Tabulka 101 – Vstupní zátěžové testy pacienta 10 [vlastní zdroj]

Quadrant jump test Počet

Ve směru hodinových ručiček 24
Proti směru hodinových ručiček 22

T-test Čas (s)

1. pokus 13:77

2. pokus 13:11
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 Příloha II – Pacient 10

• Výstupní vyšetření bylo provedeno dne: 10. 4. 2021

Trendelenburg-Duchenne – negativní

Objektivní hodnocení terapeutem

Zlepšilo se plochonoží a symetrie velikosti lýtek. U pacientky a vymizel posun trupu

doprava a spodní část břicha méně prominuje. Dále se pacientce vyrovnala výška ramen

a uší. Rovněž se u ramen zlepšila jejich protrakce. Podstatně se zlepšily zkrácené svaly a

svalová síla. Vylepšil se hluboký dřep, pohybový stereotyp abdukce kyčle a také statická

a dynamická rovnováha. Dynamika páteře se mírně zvětšila, nejvíce však Čepojevova

vzdálenost. Zátěžové zkoušky zůstaly obdobné.

Tabulka 102 – Výstupní vyšetření ze stabilometrické plošiny pacienta 10 [vlastní zdroj]

Statokineziogram Čas

Dynamická scéna 01:17

Tabulka 103 – Výstupní vyšetření rovnováhy pacienta 10 [vlastní zdroj]

Stoj na jedné noze Dominantní DK Nedominantní DK

S otevřenýma očima (s) 60 60

Se zavřenýma očima (s) 60 57

Tabulka 104 – Výstupní zátěžový test pacienta 10 [vlastní zdroj]

Quadrant jump test Počet

Ve směru hodinových ručiček 23

Proti směru hodinových ručiček 22

Subjektivní hodnocení pacientem

Pacientka udává, že ještě před samotným začátkem terapie si při běhání natáhla

vnitřní vazy v koleni a musela mít na měsíc ortézu, což pravděpodobně ovlivnilo

měření. Terapii jako celek hodnotí pacientka velice kladně. Skládala se z celkem

nenáročných cviků, které měly ale významný vliv na celkové držení těla. Dále má

pacientka dojem, že ji méně bolí záda při plnění distanční výuky (několikahodinovém

sezení u počítače). Určitě chce v některých cvicích pokračovat nadále.