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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fišerová Jméno: Johana Osobní číslo: 482892
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Kompenzační cvičení u florbalistek s využitím stabilometrické plošiny

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce svým rozsahem splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce.
Studentka v průběhu zpracování bakalářské práce pracovala svědomitě a pečlivě, pravidelně konzultovala po celou
dobu akademického roku.
Ve své práci se pokusila zjistit efektivitu dvou rozdílných terapeutických metod u florbalistů. Dále se snažila vytvořit
kompenzační cvičení a následně porovnat účinnost vybraných metod.
V bakalářské práci - konkrétně v Obecné části - již studentka popisuje vyloženě telerehabilitaci, kterou vykonává.
Chybí mi zde rešeršní zpracování dané problematiky - telerehabilitace.
Kladem této práce je klinický efekt terapií, který studentka přehledně popsala v kapitole Výsledky a doplnila
názornými tabulkami. K vyhodnocení výsledků využila statistické testy.
V kapitole Diskuze se adekvátně vymezila k aktuální problematice.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Milada Luisa Šedivcová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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